
Pagina 1 di 6 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 140 del 03/08/2022  

   

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

Piazza Monumento, 39 – 33030 FLAIBANO – Tel. 0432 869021 – Fax 0432 869331 
P.I. 01538140300 – C.F. 80006150306 – PEC: comune.flaibano@certgov.fvg.it 

 

COPIA 
 Registro Generale n. 140 

data 03/08/2022 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
SERVIZIO TECNICO AREA OO.PP. - DEMANIO - PATRIMONIO 

 
OGGETTO: PNRR - Fondo progettazione territoriale aree interne DPCM 17 dicembre 2021. 

Affidamento incarico professionale del progetto di fattibilità tecnica ed economica 
per la realizzazione di centrali idroelettriche sulla roggia di San. Odorico presente 
nel territorio comunale, alla società di ingegneria AB&P ENGINEERING S.R.L di 
Pordenone.CUP J26G22000330002. CIG n. 9338557506.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 22/04/2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022/2024 e nota integrativa; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 22/04/2022 con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione (DUP); 
- la deliberazione giuntale n. 30 del 11/05/2022, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024. 
 
Visto il Decreto del Sindaco di Flaibano n. 1/2021 del 25.01.2021, con il quale è stato conferito 
l’incarico di posizione organizzativa del servizio tecnico, salvo revoche fino a scadenza del 
mandato del Sindaco, ai sensi dell'art.109, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, al sottoscritto;  

 
Premesso che:  
-  è stato pubblicato nella G.U. n. 41 del 18.02.2022 il Decreto Del Presidente Del Consiglio Dei 

Ministri 17 dicembre 2021 Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale, concernente il 
riparto delle risorse a valere sul “Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione 
territoriale”, istituito presso l’Agenzia per la coesione territoriale, finalizzato al rilancio e 
all’accelerazione del processo di progettazione nei comuni delle regioni Abruzzo, Basilicata, 
Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria nonché in quelli 
ricompresi nella mappatura aree interne, con una dotazione complessiva di 161.515.175 euro, di 
cui 16.151.518 euro per il 2021 e 145.363.657 per il 2022, in vista dell’avvio del ciclo di 
programmazione 2021-2027 dei fondi strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della 
partecipazione ai bandi attuativi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);   

- le risorse del Fondo sono utilizzate dagli enti beneficiari, individuati sulla base delle classi 
demografiche e nei limiti delle risorse specificate nella Tabella A allegata all’art. 6-quater del 
decreto-legge n. 91 del 2017 (“Disposizioni urgenti per la crescita economica del Mezzogiorno”, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 123/2017), per la messa a bando di premi per 



Pagina 2 di 6 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 140 del 03/08/2022  

l’acquisizione di proposte progettuali secondo le procedure previste al titolo VI, Capo IV, 
(Concorsi di progettazione e di idee) del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), 
coerenti o complementari rispetto agli obiettivi posti dall’art. 3 del regolamento (UE) 2021/241 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza, nonché con gli obiettivi della 
programmazione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021- 2027, secondo lo schema dei 
bandi tipo previsto da D.L. n. 91/2017;  

- le proposte progettuali devono rispondere ai seguenti requisiti:   
- essere utili a realizzare almeno uno degli obiettivi di cui al comma 6, dell’art. 6 - quater del 

decreto-legge n. 91 del 2017;   
- se inerenti ai lavori pubblici ai sensi degli articoli 152, comma 4, e 157, comma 1, del 

decreto legislativo n. 50/2016, devono possedere un livello progettuale almeno pari a quello 
del progetto di fattibilità tecnico economica ed essere effettuate secondo le linee guida, in 
materia di progettazione infrastrutturale, adottate dall’Autorità politica delegata per il sud e 
la coesione territoriale di concerto con Ministero delle infrastrutture e della mobilità 
sostenibili in attuazione dell’art. 6 - quater , comma 10, del decreto-legge n. 91 del 2017;   

- le proposte progettuali selezionate sono acquisite in proprietà dagli enti beneficiari e possono 
essere poste a base di successive procedure strumentali alla loro concreta realizzazione, ovvero 
utilizzate per la partecipazione degli stessi enti ad avvisi o ad altre procedure di evidenza 
pubblica attivate da altre amministrazioni nazionali o unionali; 

- gli enti beneficiari elencati nell’allegato A del Decreto sono autorizzati ad avviare le procedure 
concorsuali e di affidamento entro il termine di sei mesi dall’entrata in vigore del DPCM 
17/12/2021 (G.U. 41 del 18/02/2022 quindi entro il 18 agosto 2022), pena la revoca del 
contributo;   

- come disposto dall’art. 6 del DPCM, ogni procedura avviata dagli enti beneficiari viene 
identificata da un codice unico di progetto (CUP); 

- le erogazioni sono disposte in favore degli enti beneficiari direttamente dall’Agenzia per la 
coesione territoriale, su richiesta degli stessi singoli enti, con riferimento a ciascun CUP, con la 
seguente modalità:   

- in anticipazione, fino al 50% del contributo, dopo la pubblicazione del bando o 
l’affidamento;   
- a saldo del contributo, al momento dell’approvazione da parte del responsabile unico del 

procedimento (RUP) della graduatoria dei concorsi, ovvero all’esito della positiva verifica 
da parte dell’ente beneficiario del progetto.   

- sono ammesse alle risorse del Fondo le spese previste all’art. 7 del DPCM 17/12/2021 (Tra le 
spese ammissibili nell'ambito di ciascuna operazione, sono inclusi i premi per la messa a bando 
di concorsi, i compensi per lo sviluppo di progetti di fattibilità tecnico-economica nel caso di cui 
all'art. 4 comma 2, le spese per i rilievi e per le indagini strettamente necessari per l'avvio delle 
procedure di cui all'art. 4, le spese di pubblicazione dei bandi, le spese per le commissioni di 
gara, le spese per attività tecnico amministrative di supporto al responsabile del procedimento 
per le attività preliminari alla predisposizione del documento di indirizzo della progettazione, le 
imposte e le tasse);  

-  il comune di Flaibano risulta elencato nell’allegato A del Decreto quale assegnatario di un fondo 
di complessivi Euro. 23.966,44 all’affidamento degli incarichi;   

- Il comune  utilizzerà il finanziamento del fondo di progettazione, per la stesura del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica inerente alla realizzazione di centrali idroelettriche sulla roggia 
di San. Odorico presente nel territorio comunale; 
 

Dato atto che:  risulta necessario procedere molto celermente all’affidamento dell’incarico , vista la ristretta 
tempistica da rispettare di affidamento entro il 18 agosto 2022;  
 
Che con D.G. n.  12 del 17 marzo 2022 si nominava l’ ing. Vincenzo Montesano quale responsabile 
del procedimento per l' intervento di “ PNRR - Fondo progettazione territoriale aree interne DPCM 
17 dicembre 2021”; 



Pagina 3 di 6 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 140 del 03/08/2022  

 
Richiamata la determinazione del responsabile de servizio tecnico n. 136  del 22/07/2022, con la 
quale è stata indetta la procedura per  l’affidamento del progetto di fattibilità tecnico economico per 
l’intervento di “ PNRR - Fondo progettazione territoriale aree interne DPCM 17 dicembre 2021, 
per la realizzazione di centrali idroelettriche sulla roggia di San. Odorico presente nel territorio 
comunale”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. n. 120 del 
2020, previa richiesta di un’unica offerta agli operatori economici, selezionati dall'Albo degli 
Operatori Economici della Regione Friuli Venezia Giulia, in ragione della qualificazione prevista 
per la categoria dei servizi oggetto del presente appalto; 
 
Considerato che: 
- in data 22/07/2022, sul Portale Acquisti Appalti FVG URL https:\\eappalti.regione.fvg.it 

all’interno dell’area “RDO on line, é stata avviata la procedura negoziata senza pubblicazione 
del bando, con un solo operatore economico abilitato (trattativa diretta) n. rfq_37071 per l’ 
affidamento del servizio professionale in oggetto, per un importo complessivamente stimato in 
Euro. 16.382,29 (oltre all'Iva e cassa di previdenza), sul quale applicare un ribasso a corpo; 

- alla succitata trattativa é stato invitata  la società di ingegneria AB&P ENGINEERING S.R.L 
con sede in via Vicolo dei Forni Vecchi n. 1/A – 33170  Pordenone(PN) - a presentare la propria 
migliore offerta per l'esecuzione del servizio professionale  in parola, entro le ore 12.30 del 
giorno 29/07/2022; 

- vista l'offerta presentata dalla succitata società di ingegneria, che ha offerto per il servizio 
professionale in oggetto, un ribasso a del 5,00% sull'importo a base d’asta di Euro. 16.382,29, 
corrispondente a complessivi   Euro. 15.563,18 più oneri previdenziali ed Iva di legge. 

 
Dato atto: 
- della regolarità  dell’offerta presentata in ribasso rispetto al computo di spesa; 
- che l’offerta presentata è congrua e soddisfacente per l’Amministrazione Comunale; 
- della necessità di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto. 
 
Visto l’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo 
la verifica dei requisiti prescritti; 
 
Dato atto che: 
a) Il fine del contratto è la redazione di un progetto per la realizzazione di interventi di transizione 
verde dell’economia locale, riconducibili ad obiettivi di resilienza economica, sociale ed 
istituzionale locale; 
b) L' oggetto del contratto è l'affidamento dei servizio professionale per l’affidamento del progetto 
di  fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione di centrali idroelettriche sulla roggia di San. 
Odorico presente nel territorio comunale; 
c) il sistema di gara è quello descritto in narrativa, qui integralmente richiamato; 
e) la forma del contratto: ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, avverrà mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio tramite il sistema informatico del portale Acquisti 
Appalti FVG. 
 
Visti: 
a) il D.Lgs. 09.04.08 n. 81, in particolare, l'art. 26, c. 3, il quale prevede che deve essere elaborato 

e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da 
interferenze (DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, 
ridurre al minimo i rischi da interferenze; 

b) l’articolo 26 c. 3 del D.Lgs. 81/2008  che esclude i servizi di natura intellettuale da quelli 
soggetti al DUVRI; 

Precisato che al servizio è stato assegnato il codice CIG n. 9338557506 ed il codice                                                           



Pagina 4 di 6 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 140 del 03/08/2022  

CUP  n. J26G22000330002. 
 
Considerato che compete al responsabile dell’ufficio tecnico, di provvedere all'emanazione di 
apposita determina di impegno. 

Visto il D.Lgs 50/2016 ; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000 s.m.i. 

Visto il regolamento comunale di contabilità e sui contratti.  

Accertato che ai sensi dell'art. 6 bis della L.07.08.1990 n. 241, che non vi è relazione di parentela 
affinità di parentela fino al secondo grado, tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti del 
soggetto che con l'Ente stipula il contratto e i T.P.O e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque 
titolo, in detti procedimenti.  

 
DETERMINA 

 
1. Di fare proprie  le motivazioni di cui in premessa; 

 
2. Di approvare le risultanze della gara per l’affidamento del servizio professionale inerente alla 

redazione “del progetto di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione di centrali 
idroelettriche sulla roggia di San. Odorico presente nel territorio comunale”   alla società di 
ingegneria AB&P ENGINEERING S.R.L con sede in via Vicolo dei Forni Vecchi n. 1/A – 
33170  Pordenone(PN) -  come desumibili dal verbale del 29/07/2022; 
 

3. Di affidare, il servizio professionale del progetto di fattibilità tecnica ed economica per la 
realizzazione di centrali idroelettriche sulla roggia di San. Odorico presente nel territorio 
comunale  alla società di ingegneria AB&P ENGINEERING S.R.L con sede in via Vicolo dei 
Forni Vecchi n. 1/A – 33170  Pordenone(PN) - che ha offerto il  ribasso  del 5,00 % sull'importo 
a base d’asta di Euro. 16.382,29, corrispondente a complessivi   Euro. 15.563,18 più oneri 
previdenziali ed Iva di legge; 
 

4. Di dare atto che, si procederà  alla stipula  del contratto in forma di scambio di lettere 
commerciali ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e di precisare dando atto che le 
clausole ritenute essenziali sono contenute  nella RDO on line n. rfq_35330  redatta attraverso il 
Portale Acquisti Appalti FVG; 
 

5. Di impegnare la spesa complessiva di euro 19.746,56 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2022 2022 9338557506 1487/0 SPESE PER 
PROGETTAZIONE E 
IDEE PER LA 
COESIONE 
TERRITORIALE (E. CAP 
266) 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

19.746,56 AB&P ENGINEERING S.R.L.   
cod.fisc. 01777980937/ p.i. IT  
01777980937 

 
6. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 

di cui al D.Lgs. 118/2011 e del DPCM 28/12/2011: 
 Anno di competenza (obbligazione giuridicamente perfezionata): 2022; 
 Anno di imputazione (servizio reso o bene consegnato): 2022. 
 
7. Di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa di cui al punto 5); 

 



Pagina 5 di 6 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 140 del 03/08/2022  

8. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
9. Di dare infine atto che, a seguito dell’esito circa l’accertamento della veridicità delle 

dichiarazioni rese in sede di gara, con successivo provvedimento del responsabile del servizio 
tecnico sarà dichiarata: 

- l’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione in caso di esito positivo; 
- la decadenza dell’aggiudicazione e l’adozione di tutti i provvedimenti conseguenti e necessari 

in caso di esito negativo. 
 
 
10. Di dare atto che è stata verificata eventuale relazione di parentela o affinità di parentela fino a 

secondo grado, sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti che 
con l’ente stipulano contratti o che sono interessati a procedimenti di autorizzazione, 
concessione o erogazione di vantaggi economici di qualunque genere e i T.P.O. e i dipendenti, 
che hanno parte, a qualunque titolo, in detti procedimenti;  

 
11. Di dare atto che l'appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della 

legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all'appalto; 
qualora non  assolva agli obblighi previsti per la tracciabilità dei movimenti finanziari, il 
presente contratto si  risolve di diritto ai sensi ai sensi del comma 8 dell'art. 3; 
L'Amministrazione verifica in occasione  di ogni pagamento all'appaltatore e con interventi di 
controllo ulteriori l'assolvimento degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
l'appaltatore inoltre è tenuto a comunicare  gli estremi del conto ai sensi della legge 136/2010; 

 
12. Di dare atto che ai sensi dell'art. 1 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del 

Comune di Flaibano approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 140 del 23.12.2013, il 
presente contratto si risolve in caso di violazione degli obblighi previsti dal Codice. 
 
 
 
 

Flaibano, li 03/08/2022 
 
 Il Responsabile del Settore 
 F.to Vincenzo Montesano 
 
 
 



 

Pagina 6 di 6 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 140 del 03/08/2022 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 F.to Lorena Simonutti 
 
 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 19.746,56 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2022 2022 9338557506 1487/0 SPESE PER 
PROGETTAZIO
NE E IDEE PER 
LA COESIONE 
TERRITORIALE 
(E. CAP 266) 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

19.746,56 AB&P ENGINEERING S.R.L.   
cod.fisc. 01777980937/ p.i. IT  
01777980937 

294 

 
          
 

    
 
Riferimento pratica finanziaria: 2022/325 
 
  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa 
all’Albo Pretorio il 11/08/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 26/08/2022. 
 
Flaibano, lì 11/08/2022  

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

 F.to Cinzia Vorano 
 
 
 
 
 
 
 


